Thoạt nghe cái đề bài,
tưởng dễ, đến khi làm thì vã cả mồ hôi
trán. Trên mỗi chiếc lá có chi chít vô số
màu sắc và họa tiết xen kẽ dù lá đã ngả
vàng hay lá đang xanh non. Không biết về
sau chúng tôi có trở thành thiên tài hay
không chứ lúc này, quả đúng là “90% mồ
hôi”. Gần cuối niên học bị gián đoạn vì
chiến sự “Mậu Thân 1968”. Thầy trò mỗi
người mỗi ngã, đường ai nấy đi, không
một lời từ biệt…

Hội ngộ trong buổi rượu vui
Sau năm 1975, tất cả các họa sĩ đang

sống trong thành phố Đà Nẵng đều được
mời đến Khu Triển lãm 84 Hùng Vương

để “Tham gia Mỹ thuật”. Trong buổi tề
tựu đông đủ này chúng tôi được gặp lại
Thầy-dạy-vẽ Phan Ngọc Nam với bút hiệu
Nguyễn Phan.

Vì thế, cách gọi “Văn Miếu Huế”
xem ra không chuẩn xác, lẽ ra nên nói đầy đủ là “Văn Miếu
ở Kinh thành Huế”.

Tài liệu của Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế cho biết,
ở nước ta, việc lập miếu thờ đức Khổng Tử sớm nhất được sử
sách ghi lại là vào năm Canh Tuất (1070) dưới triều Lý. Vua
Lý Thánh Tôn cho lập Văn Miếu, đắp tượng Khổng Tử cùng
các học trò của ông là Chu Công, Nhan Tử, Tăng Tử, Tử Tư,
Mạnh Tử để thờ.

Các triều đại kế tiếp như Trần, Hồ rồi Hậu Lê vẫn duy trì
miếu thờ Khổng Tử của nhà Lý. Đến thời vua Lê Thánh Tôn
bắt đầu cho dựng bia ghi tên Tiến sĩ, khởi đầu từ khoa thi dưới
triều vua Lê Thái Tôn. Tổng số bia còn đến hiện nay là 83 tấm.
Dưới triều Nguyễn công trình mang tính điển lễ này vẫn được
bảo quản giữ gìn, và vì Thăng Long Hà Nội không còn là kinh
đô nên nơi đây trở thành Văn Miếu riêng của Hà Nội.

Trong thời kỳ các chúa Nguyễn mở mang khai phá phương
Nam, Văn Miếu cũng được thiết lập ở Phú Xuân và được xem
như Văn Miếu riêng của Đàng Trong, nhưng không rõ thời
điểm xây dựng, chỉ biết địa điểm tại làng Triều Sơn. Đến năm
Canh Dần (1770) dưới triều của Định Vương Nguyễn Phúc
Khoát, Văn Miếu được dời đến xã Long Hồ.

Đến khi nhà Nguyễn gây dựng cơ đồ, Văn Miếu của cả triều
đại và cũng là của toàn quốc lúc này mới được chính thức xây
dựng uy nghi đồ sộ vào năm 1808 dưới triều vua Gia Long ở
địa điểm hiện nay, bên bờ sông Hương, thuộc địa phận thôn
An Bình, làng An Ninh, phía Tây Kinh Thành.

Bài viết “Văn Miếu Huế - Đánh dấu một thời hưng thịnh của
Nho giáo triều Nguyễn” đăng trên trang mia.vn cho biết thêm,
từ cổng Đại Thành Môn nhìn vào, ngay chính giữa là ngôi đại
điện thờ Khổng Tử, tên gọi là Đại Thành Điện. Hai bên là hai
ngôi nhà bảy gian đối diện nhau, gọi là Đông Vu và Tây Vu,
bên trong có 32 tấm bia, khắc tên 293 vị Tiến sĩ triều Nguyễn,
bắt đầu từ khoa thi đầu tiên năm Minh Mạng thứ 3 (1822) đến
khoa thi cuối cùng vào năm Khải Định thứ 4 (1919).

Văn Miếu (Huế) đã được trải qua nhiều lần tu sửa và xây
dựng thêm một vài công trình phụ, làm mới đồ thờ cúng ở
bên trong các gian thờ vào những năm 1818, 1822, 1895 và
cuối cùng là năm 1903.

Năm 1947, thực dân Pháp đã tàn phá Văn Miếu (Huế). Nhiều
công trình, khuôn viên bên trong chỉ còn lại nền móng, tất cả
trở thành hoang phế.

Tôi động viên các cộng sự ở Tòa soạn nói chung
và anh chị em ở bộ phận trình bày nói riêng đến
tham dự và tìm kiếm những ấn phẩm báo Xuân
mình cho là đẹp và độc đáo để học hỏi, từ đó ấp
ủ ý tưởng cho năm sau…

Trong số đó, tôi nhớ mãi ấn phẩm Xuân cuối
cùng trước khi tôi được điều động nhận công tác
khác. Đó là số Báo Đà Nẵng Xuân Canh Tý 2020
với chủ đề “Đà Nẵng, Xin chào!”

Lúc đó, tôi cùng các cộng sự bàn bạc nhiều lần
nhưng vẫn hơi “bí” đề tài bìa báo Xuân vì yêu cầu
đổi mới khắt khe. Nội dung thì đã xong, nhưng
ý tưởng bìa báo thì vẫn còn ở trên… mây. Trong
khi đó, bộ phận trình bày thì bận bịu công việc
số báo hằng ngày và cuối tuần cũng như trình
bày các trang ruột của giai phẩm Xuân.